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فرهنگی

تمام اعتبار یک جشن
»از انجام هرگونه عکسبرداری و 
فیلمبرداری )حتی توسط خبرنگاران( 
در این مراسم ممانعت خواهد شد. 
تقاضا می‌شود دوربین عکاسی یا 
تصویربرداری به همراه نیاورید.« چند 
سالی است که این عبارات روی کارت 
دعوت اهالی رسانه و میهمان مراسم 
قید می‌شود؛ عبارتی که به تنهایی 
گویای بخشی از سیاست‌های این 
جشن است. قرار است تنها منبع 
اطلاع‌رسانی و تصاویر منعکس شده 
از مراسم در اختیار تیم برگزارکنندگان 
مراسم باشد؛ تنها مراسم سینمایی 
که در سال‌های اخیر محل دورهمی 
این میزان از حضور ستاره‌های 
سینماست. با همه تدابیر اما چه با 
منبع رسانه‌ برگزارکننده و چه تصاویر 

غیر رسمی؛ آنچه از شامگاه شنبه 3 
آذرماه در  شبکه‌های اجتماعی وایرال 
می‌شود، تصاویر و فیلم‌های بیست 
و سومین دوره جشن حافظ است. 
دیدن ستاره‌های سینما همچنان 
برای مخاطب درگیر مشکلات شخصی 
و اجتماعی جذاب است. این گزاره 
را هم تعداد تماشاگرانی که با خرید 
بلیت در مراسم حضور یافته‌اند، 
تصدیق می‌کند و هم حجم اخبار و 
تصاویری که در شبکه‌های اجتماعی 
وایرال می‌شود. »حضور ستاره‌ها« 
مهم‌ترین مؤلفه و برگ برنده جشن 
غ از  حافظ است. در شرایطی که )فار
اعتبار جوایز که قابل قیاس نیست( 
طی دو سال اخیر بنا به دلایل مختلف 
به سختی می‌توان تماشاگران را به 
سالن‌های اختتامیه جشنواره‌های 

رسمی و دولتی کشاند، مخاطب برای 
دیدن چهره‌های مطرح سینما بلیت 
می‌خرد و اسپانسرها با خیال راحت 
حامی چنین جشنی می‌شوند. حفظ 
اسپانسر اما در ذات خود تبعاتی دارد؛ 
اهمیت دیده شدن، ویترین و استیج 
گاهی نفس برگزاری این جشن را 
زیر سؤال می‌برد و پررنگ شدن 
این دغدغه حتی شائبه سامت 
داوری این رویداد سینمایی را بویژه 
در دوران بعد از علی معلم به وجود 
می‌آورد. اختصاص سهم یک جایزه 
سالانه برای الناز شاکردوست یا 
انتخاب میاد کی‌مرام به عنوان 
بهترین بازیگر یا جوایز متعدد به 
»خائن‌کشی« با توجه به کارگردانی 
مراسم توسط تهیه‌کننده این فیلم 
یعنی علی اوجی، از جمله جوایز 

سؤال‌برانگیز این دوره است. تأثیر 
دورهمی چهره‌های شناخته شده 
در دیده شدن یک جشن بر کسی 
پوشیده نیست به شرط آن که 
کیفیت و اعتبار داوری که سرمایه 
اصلی و معنوی هر جایزه‌ای است، 
فدای آن نشود آنقدر که حتی 
اهدای جایزه هم منوط به حضور 
در مراسم باشد. البته که تشویق و 
دیده شدن هم می‌تواند با اعتبار 

فرهنگی عجین شود. 

ستاره‌های رو به خاموشی
رسیدن به »23 سالگی« برای یک 
جشن سینمایی مستقل که توسط 
بخش خصوصی برگزار می‌شود، خود 
به تنهایی یک دستاورد است. برای 
درک اهمیت این عدد کافی است نیم 
نگاهی به عمر چند ساله شب منتقدان 
و نویسندگان سینمایی، جشن مجله 
گزارش فیلم، جشن آکادمی سینما به 
همت کیوان کثیریان و علی علایی 
یا جشن روزنامه سینما با سردبیری 

فریدون جیرانی داشته باشیم. دوام 
آوردن برای یک جشن مستقل سینمایی 
اتفاقی مهم برای برگزارکنندگان این 
رویداد است. »تا دو ساعت قبل از 
برگزاری جشن، از در اختیار داشتن 
سالن مطمئن نبودیم« این جمله آشنای 
علی معلم در سخنرانی افتتاحیه چند 
دوره این مراسم دیباچه‌ای کوتاه بر 
مثنوی مشکلات برگزاری جشنواره‌های 
فرهنگی از سوی بخش خصوصی در 
ایران است. با در نظر گرفتن تمام 

موانع و سختی‌های برگزاری چنین 
مراسمی انتظار می‌رود برگزارکنندگان 
جشن حافظ به دور از زرق و برق‌های 
این گردهمایی به خاطر اعتبار نام 
این تندیس؛ حافظ و مؤسس آن؛ علی 
معلم، با آسیب‌شناسی دوره‌های متأخر 
این آیین، برگزاری این جشن را به مسیر 
درست هدایت کنند. ادامه وضع موجود 
مسلماً در آینده نزدیک برگ برنده 
این جشن یعنی حضور و درخشش 

ستاره‌هایش را هم باطل می‌کند.

اینجا چراغی روشن است؟
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‌بخش بین‌الملل 
رویداد صاحبدلان 

 
سیزدهمین  خبری  نشست 
دوره سراسری و دومین دوره 
بین‌المللی رویداد صاحبدلان 
با حضور حمید نیلی مدیرکل 
هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، محمود فرهنگ 
دبیر رویداد، هادی رمضانی 
فرهنگی- کمیسیون  رئیس 

اجتماعی شهرداری شهر رشت، 
رحیم شوقی شهردار رشت و 
جمعی از اصحاب رسانه در سالن 
مرکزی شهر رشت برگزار شد.

هادی رمضانی، رئیس کمیسیون 
فرهنگی-اجتماعی شهرداری 
رشت در خصوص این جشنواره 
بین‌المللی اظهار کرد: وظیفه 
اصلی رویداد صاحبدلان معرفی 
درست فرهنگ غنی به مخاطبان 
است. در خصوص میزبانی این 
رویداد در این شهر نیز باید 
بگویم شناسنامه و تاریخچه شهر 
رشت کاملاً مشخص است و در 
حوزه تئاتر افتخارات بسیاری را 
از آن خود کرده، بنابراین بر آن 
شدیم تا میزبان اختتامیه رویداد 
صاحبدلان در بخش بین‌المللی 

. باشیم
 فاطمه فروتن، معاونت هنری 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
شهر رشت نیز بیان کرد: تئاتر 
صاحبدلان تقویت‌کننده تئاتر 
دینی است و از آنجایی که 
تئاتر دینی یکی از اثرگذارترین 
انتقال  در  و  تئاتر  گونه‌های 
مفاهیم دینی به مخاطب مؤثر 
است، این رویداد در هفته 
رشت برگزار خواهد شد. این 
جشنواره با هدف ارتقای هنر 
تئاتر و فراهم کردن استعدادهای 
جوان برگزار می‌شود و می‌تواند 
فرصت مناسبی باشد تا صدای 
هنرمندان را به گوش مخاطبان 

. نیم برسا
حمید نیلی، مدیر کل هنرهای 
و  فرهنگ  ت  ر ا ز و یشی  نما
ارشاد اسامی هم با تشکر از 
برگزارکنندگان این جشنواره، طی 
سخنانی اظهار کرد: یکی از نکاتی 
که باید برای آینده به آن توجه 
داشته باشیم بحث ساماندهی 
جشنواره‌ها و رویدادهاست؛ 
وظیفه‌ای که اداره کل هنرهای 
آن  و  دارد  برعهده  نمایشی 
سیاستگذاری درعرصه نمایش 
است. امیدوارم بتوانیم بسیاری 
از این رویدادها و جشنواره‌ها را 
به استان‌ها و شهرهای مستعد 
واگذار کنیم و به تولید اثر و 
حمایت از تولیدات نو در عرصه 

نمایش بپردازیم.
بیر  د  ، هنگ فر د  محمو
سیزدهمین رویداد صاحبدلان 
نیز در این نشست گفت: تنها 
تفاوتی که رویداد صاحبدلان با 
سایر رویدادها دارد، نبود رقابت 
در آن است و عنوان رویداد نیز 
از همین‌رو برای آن انتخاب شده 
است. ما برای تولید تاش 
می‌کنیم، نه جشنواره‌. دو سال 
است که بخش ملل به جشنواره 
افزوده شده چراکه از کشورهای 
مسلمان غافل بودیم و بیشتر 
از کشورهای اروپایی اثر داشتیم، 
از این‌رو درصدد هستیم با آثار 
دینی آشنا شویم و بیشتر به تئاتر 

کشورهای مسلمان بپردازیم.
او ادامه داد: امسال ۷ اثر در 
بخش بین‌الملل انتخاب شده 
است که از کشورهای تونس، 
قرقیزستان، لبنان، عراق و 
کردستان عراق حضور دارند و 
با توجه به جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی، بخش ویژه غزه 
را هم داریم. به گفته دبیر این 
رویداد، همزمان با این جشنواره، 
نمایشگاهی با 114 تصویر از 114 
سوره قرآن کریم برگزار خواهد 
شد و امیدواریم این نمایشگاه با 
حضور وزیر آموزش و پرورش در 

مدارس افتتاح شود.
فرهنگ افزود: در کنار بخش 
ملل مسلمان از همکاران در 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان گیان می‌خواهیم تا 
اگر آثار دیگری هم هستند که 
ظرفیت اجرا در صحنه را دارند 
به ما معرفی کنند تا در خدمت 

این عزیزان باشیم. 

گزارش

تئاتر

بیست‌وسومین رویداد سینمایی 
و تلویزیونی دنیای تصویر )تندیس 
حافظ( شامگاه شنبه ۳ آذر با حضور 
جمعی از هنرمندان در سالن وزارت 
کشور برگزار شد. پخش کلیپی 
خاطره‌انگیز از علی معلم، یادی از 
درگذشتگان سینمای ایران و اجرای 
زنده رضا یزدانی آغازگر بخش 
ابتدایی این مراسم بود. همچون 
جشنواره‌های  و  جشن‌ها  تمام 
سینمایی بخش قابل توجه این 
مراسم، صحبت برگزیدگان بود. 
احمد بهرامی که با »شهر خاموش« 
در رویدادهای بین‌المللی حضور 

موفقی داشته پس از دریافت نشان 
عباس کیارستمی از خوشحالی‌اش 
برای دریافت اولین جایزه برای 
این فیلم در ایران گفت! او این 
جایزه را به باران کوثری، هنگامه 
قاضیانی، ترانه علیدوستی و مریم 
بوبانی تقدیم کرد. احسان عمادی 
برنده جایزه بهترین مستند برای 
»فرار از قصر« از حفظ روزنه امید 
گفت: »بزرگ‌ترین رنجی که به 
ما تحمیل می‌شود، رنج ناامیدی 
است. امیدوارم برای اینکه روزنه‌ای 
در این دالان تاریک‌ ببینیم، بیشتر 
مراقب هم باشیم.« جواد عزتی 

جایزه دستاورد فردی ویژه را برای 
بازی در سه فصل سریال »زخم 
کاری« و کارگردانی »تمساح خونی« 
دریافت کرد و با یادی از علی معلم، 
به صورت ضمنی به مانیفست 
بنیانگذاری این جشن اشاره کرد: 
»هیچ‌چیز مثل تشویق کردن به 
آدم امید نمی‌دهد.« جایزه ویژه 
هیأت داوران در بخش سینما با 
یادی از داریوش مهرجویی به 
مسعود کیمیایی و به تعبیر امید 
معلم، یکی از آخرین بازمانده‌های 
گنج بزرگ سینمای ایران اهدا شد. 
کیمیایی به دلیل بیماری در مراسم 

حضور نداشت و جواد طوسی پیام 
ارسال شده او را خواند: »هنر به 
زندگی پیوسته است و زندگی 
حاصل کار اجتماعی است. بزودی 
خوب می‌شوم و فیلمی می‌سازم 
که جان و ذات من همیشه در پی 
ساخت آن بود. اینجا بوی مردی 
می‌آید کمیاب. علی معلم دوست 

و همراه من بود.«
از بخش‌های قابل توجه  یکی 
اهدای جوایز، جایزه یک عمر 
فعالیت هنری به مرتضی عقیلی 
با حضور شهاب حسینی بود که 
با تشویق حاضران در مراسم 

همراه شد. عقیلی گفت: »یاد 
روزی افتادم که مادرم پس از 
چندین سال به قبرس آمد تا ما 
را ببیند.‌ او شروع کرد به خندیدن 
و گریه کردن. گفت شادی‌ام برای 
این است که تو را دوباره دیدم و 
گریه‌ام برای اینکه پدرت نیست 
تا تو را ببیند. امشب من‌ چنین 
حالی دارم. ذوق و عشق و خنده 
من شما هستید که هنوز من را 
باور دارید. بغض من‌ برای این 
است که یاران، دوستان و استادان 
من آرزوی چنین شبی را داشتند. 
افرادی مانند محمدعلی فردین، 
ناصر ملک‌مطیعی، آقای وحدت و 
بهروز وثوقی.‌ به امید روزی که برای 
هیچ هنرمندی حکم ممنوعیت 
صادر نشود.« او در پایان با اشاره به 
شهاب حسینی گفت: »این افتخار 

نصیبم شد جایزه‌ام را از دست 
کسی )شهاب حسینی( بگیرم که 

جایزه بگیر جهانی‌ است.«
دریافت  از  پس  پناهنده  آیدا 
تندیس حافظ بهترین فیلمنامه 
سریال تلویزیونی برای »در انتهای 
شب« به دغدغه ای مهم و قابل 
اعتنا برای فعالیت در پلتفرم‌های 
آنلاین اشاره کرد: »امیدوارم راهی 
در شبکه نمایش خانگی باز شود تا 
درباره مسائل مهمی که مردم تشنه 
شنیدن آن هستند، صحبت شود.« 
پارسا پیروزفر هم که تندیس 
حافظ بهترین بازیگر مرد درام را 
برای بازی در این سریال دریافت 
کرد با اشاره به همکاری‌اش با 
آیدا پناهنده به او و تیم‌اش خسته 
نباشید گفت. مهران مدیری از 
افتخار دریافت تندیس حافظ 

بهترین چهره تلویزیونی از دستان 
بهمن فرمان‌‎آرا گفت و احسان 
علیخانی هم با کسب جایزه ویژه 
هیأت داوران برای ساخت »جوکر 
۲« از حضور خانم‌های کمدین و 
متفاوت شدن فضای برنامه به 
واسطه آنها قدردانی کرد. رضا 
عطاران هم که تندیس بهترین 
بازیگر مرد درام را برای »روشن« 
دریافت کرد همچون همیشه با 
تعریف خواب متفاوتش، سالن را 
با صدای تشویق و خنده همراه 
کرد. الناز شاکردوست برنده یکی از 
جوایز بهترین بازیگر زن هم گفت: 
»مرسی از خانواده آذر معماریان 
که اینقدر قشنگ راه علی معلم را 
ادامه می‌دهد و چراغ را روشن نگه 
داشته، هرچند که چراغ سینما 

خاموش شدنی نیست!«

نرگس عاشوری/ »هنرمند خموده و تحقیر شده به درد این مملکت نمی‌خورد.« این عبارات را که بخشی از آخرین گفته‌های 
علی معلم به »ایران« است، شاید بتوان بن‌مایه جشنی عنوان کرد که خود بانی‌ راه‌اندازی‌اش بود: »جشن حافظ«؛ جشنی 
که جرقه اولیه‌اش در دهه 70 زده شد. در مراسمی که منتقدان برای تقدیر از منتخبان سینمایی‌شان گرفته‌اند، علی حاتمی 
یکی از برگزیدگان است. نامش که اعلام می‌شود، این فیلمساز قدرندیده از سوی جشنواره‌های دولتی چنان هول می‌شود 
که روی پله‌ها پایش می‌لغزد و نزدیک است زمین بخورد. هنگام دریافت جایزه با سرعت حرف‌هایی می‌زند و سن را ترک 
می‌کند. اما این بخش از دل‌گویه‌های فیلمساز فقید سینمای ایران بعد از مراسم، ایده برگزاری جشنی مستقل و مردمی را به 
ذهن علی معلم متبادر می‌کند: »آنقدر هنرمندان در ایران تحقیر شده‌اند که تشویق شدن بلد نیستند و اگر بخواهیم تشویق 
شویم، خودمان را گم می‌کنیم. هنرمندان ما همیشه تضعیف شده‌اند. کاش کاری کنید این تشویق شدن را بلد بشویم.« 
حالا عمر این جشن در حالی به 23 سالگی رسیده که حدود هفت سالی است در فقدان علی معلم، توسط خانواده او و 
همکارانش در تحریریه »دنیای تصویر« برگزار می‌شود؛ جشنی که کیفیت برگزاری و داوری آن را هم بر همین مبنا می‌توان به 

دو دوره حیات علی معلم و بعد از او تقسیم کرد.

گزارش یک جشن 
برشی کوتاه از آنچه در بیست‌وسومین رویداد سینمایی و تلویزیونی دنیای تصویر گذشت

»گفتمان سلبریتی محوری بر چگونگی 
برگزاری جشن‌های سینمایی و داوری‌ها 
تأثیرگذاشته و با این رویکرد به جای ارج 
گذاشتن به کار هنری و تاش هنرمندان، 
باج دادن به مخاطب اولویت می‌شود.« این 
عبارات بخشی از صحبت‌های رضا صائمی 
در ارزیابی کلی‌اش از فرآیند برگزاری نه تنها 
جشن حافظ بلکه رویدادهای سینمایی و 

فرهنگی در عصر حاضر است. 
او با اشاره به تاریخچه برگزاری این جشن 23 
ساله به »ایران« می‌گوید: »فقدان علی معلم 
تأثیر محسوسی در کیفیت برپایی این جشن 
گذاشته که بخشی از آن طبیعی است. از یک 
دریچه شاید بتوان جشن حافظ را با برنامه 
90 فردوسی‌پور در تلویزیون مقایسه کرد. 
هرچند شاید در نگاه کلی قیاس درستی 
نباشد که یک جشن مستقل سینمایی را 
با یک برنامه تلویزیونی مقایسه کنیم. اما 
هردو اینها را می‌توان به مثابه یک برنامه 
برند دید که یکی از آنها در حوزه فوتبال 
و دیگری در حوزه سینماست. یکی از آنها 
جشن است و دیگری برنامه تلویزیونی. 
اما مؤلفه مشترک آنها مجری‌محور بودن 
هر دو آنهاست، برنامه 90 بدون عادل 
فردوسی‌پور بی‌معناست، آنچنان که بعد 
از رفتن فردوسی‌پور، پخش این برنامه 
متوقف شد. هرچند اخراج عادل، ناعادلانه 
بود اما توقف آن تصمیم هوشمندانه‌ای بود. 
مدیران تلویزیونی خودشان می‌دانستند 

که بدون عادل کسی این برنامه را نگاه 
نمی‌کند! عادل فردوسی‌پور بود که به 
این برنامه اعتبار داده بود و از همین منظر 
می‌توان نقش مشابهی را برای علی معلم 
در برگزاری جشن حافظ قائل شد. او نه 
تنها بنیانگذار این جشن، بلکه هویت‌بخش 
آن بود. انگار هویت این رویداد هنری بر 
محور علی معلم و اجرای او استوار شده 
بود؛ درست چیزی شبیه به نظریه مؤلف 
در فیلم و سینما. نظریه مؤلف، فیلمسازی را 
یک فعالیت جمعی می‌داند اما درعین حال 
تأکید دارد که این کار حول محور کارگردان 
است که معنا پیدا می‌کند و مؤلف است 
که به آن هویت می‌دهد. اینجا علی معلم 
را می‌توان به عنوان مؤلف درنظر گرفت، 
فردی که حضور او به جشن حافظ اعتبار 
بخشیده بود.« این منتقد سینما در ادامه با 
تقدیر از تلاش خانواده علی معلم به عنوان 
وارثان جشن حافظ برای حفظ این میراث 
ادامه می‌دهد: »آنها کوشیدند تا هم پرچم 
این جشن پایین کشیده نشود و هم یاد 
غ از  علی معلم زنده بماند. هرچند که فار
حاشیه‌ها و داوری‌ها، این جشن دیگر رمق 
و توان سال‌های گذشته‌اش را ندارد. البته 
نمی‌توان منکر اثرگذاری تحولات اجتماعی 
سیاسی بر همه جشن‌های سینمایی 
کشور شد چرا که اغلب آنها دیگر شور و 
حال سابق را ندارند. بخشی از دلایل این 
اتفاق هم از عوامل فرامتنی نشأت گرفته و 

ضروری است که از منظر جامعه شناسی به 
آن پرداخته شود.«

او با اشاره به اختصاص جایزه به محصولات 
تلویزیونی به عنوان یکی از شاخصه‌های 
مثبت این جشن ادامه می‌دهد: »این 
ویژگی مهمی است که علی معلم به جشن 
حافظ اضافه کرد و بعدها پلتفرم‌ها نیز به 
این بخش اضافه شدند. این مسأله از آن 
جهت مهم است که به تولیدکنندگان آثار 
تلویزیونی و مدیوم‌های مرتبط انگیزه و 

اعتبار می‌بخشد.«
صائمی »سلبریتی‌زدگی« را بزرگ‌ترین آفت 
این جشن و البته اغلب رویدادهای فرهنگی 
در سال‌های اخیر می‌داند و در توضیحات 
تکمیلی می‌گوید: »بحث بر سر این است 
که نه تنها جشن‌های سینمایی، بلکه حتی 
خود سینمای ایران هم تحت تأثیر گفتمان 
سلبریتی‌ها قرار گرفته‌ است. حتی می‌توان 
با تعابیری نظیر سلبریتی‌زدگی از آن یاد کرد. 
این جشن‌ها برای دیده‌شدن، به خصوص 
در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی 
است و انگار که بر محور سلبریتی‌ها 
می‌چرخد و حتی مدیریت و سازماندهی 

می‌شود!«
او در ادامه می‌افزاید: »وقتی گفتمان 
سلبریتی‌ها غالب می‌شود، چهره مهم‌تر از 
کیفیت کاری می‌شود؛ چه در مقام بازیگر و 
چه در جایگاه کارگردان. سلبریتی یک هویت 
برساخته رسانه‌ای است و لزوماً سلبریتی‌ها، 

آفت تماشاچی‌زدگی و  سلبریتی محوری در گفت‌وگوی »ایران« با یک منتقد سینما

 باج دادن به مخاطب یا ارج گذاشتن به هنر؛ مسأله این است
هنرمند به معنای حرفه‌ای نیستند. ممکن 
است یک فرد بازیگر خوبی نباشد اما 
سلبریتی معروفی باشد. وقتی سلبریتی‌ 
را محور قرار می‌دهیم، در چنین شرایطی 
مبنای داوری‌مان را از شاخص‌های حرفه‌ای 
و زیبایی‌شناسی هنری و حرفه‌ای به سمت 
شاخص‌های صورت شناسی می‌بریم 
و گفتمان سلبریتی محوری بر چگونگی 
برگزاری جشن‌های سینمایی و داوری‌های 
آنان نیز اثر می‌گذارد. همین می‌شود که 
از برگزارکنندگان هر برنامه فرهنگی این را 
می‌شنویم که »دو چهره هم دعوت کنیم 
تا مراسم دیده شود. این رویکرد این خطر 
را به همراه دارد که به جای ارج گذاشتن 
به کار هنری و تلاش هنرمندان، باج دادن 
به مخاطب اولویت می‌شود. پیش خود 
می‌گویند که مخاطب دوست دارد الناز 
شاکردوست و محمدرضا گلزار را ببیند، 
پس جشن را طوری برگزار کنیم که اینها 

به چشم بیایند.«
این منتقد سینما، غلبه حواشی بر متن را 
از دیگر تبعات این رویکرد عنوان می‌کند 
و توضیح می‌دهد: »در چنین شرایطی 
حواشی بر متن غلبه می‌کند و درنتیجه‌ 
می‌بینیم که انگار برای مخاطب سبک 
پوشش فلان خانم یا آقای بازیگر بیش از 
سطح کیفی آثار مهم می‌شود. وقتی درباره 
جشن‌ سینمایی صحبت می‌کنیم که در آن 
داوری آثار اتفاق می‌افتد، نباید سطح کیفی 

بررسی‌ها شاخص‌ها از زیبایی‌شناسی هنر 
و کار حرفه‌ای به زیبایی هنرمندان تقلیل 
پیدا کند.« صائمی پیوند سینمای نخبه‌گرا 
و سینمای عامه‌پسند را یکی از اهداف علی 
معلم در برگزاری این جشن عنوان می‌کند 
و ادامه می‌دهد: »جشن حافظ در آن 
دوران، ترکیبی از سینماگران فعال مرتبط 
با سینمای نخبه‌گرایانه روشنفکرانه در کنار 
فعالان سینمای عامه‌پسند بود، آنچنان که 
در کنار داریوش مهرجویی، حضور بازیگر 
کمدی عامه پسند را هم شاهد بودیم. 
این نگاه دوسویه ایجاد یک فضای عادلانه 
و چند جانبه را فراهم می‌کرد که همه نوع 
سلیقه‌ای در آن دیده می‌شد. اما حالا انگار 
که این عامه پسندی در اولویت قرار گرفته 
است و این سبب توسعه یک نگاه بازاری و 
تجاری و سلبریتی‌زده شده است. البته این 
نقد به همه جشن‌ها و حتی مراسم‌های 
رونمایی و فرش‌ قرمزها وارد است؛ اغلب 
اینها بشدت ذیل گفتمان سلبریتی، هنر 

را به وجوه پروپاگاندایی تقلیل داده‌اند.«
او در ادامه با تأکید بر مناقشه‌برانگیز بودن 
نفس داوری در حوزه سینما به خاطر 
نسبی بودن معیارهای زیبایی‌شناسی در 
عین حال می‌گوید که البته شکل‌گیری 
مناسبات پشت پرده تجاری مافیای 
سینمایی بر داوری‌ها تأثیر می‌گذارد. 
صائمی در ادامه می‌افزاید: »سینمای 
امروز ما بیش از آن‌که به مخاطب متکی 

باشد، وابسته به مناسبت‌های مالی شده 
و این مناسبت‌ها، فضای سینمایی کشور 
و هر مناسبتی را که در این فضا هست 
شکل می‌دهد.‌ آنقدر بی‌اعتمادی و 
شکاف بین مخاطب و سینما ایجاد شده 
که اعتبار و ارزش جوایز هم از دست 

رفته است.«
این منتقد سینما البته با اشاره به تأثیر 
شرایط اجتماعی و سیاسی بر سینما 
و رویدادهای آن، در کانون توجه قرار 
گرفتن این رویدادها را گذرا و هیجانی 
می‌خواند و در پایان خاطرنشان می‌کند: 
»این روزها معیارهای داوری در جامعه 
گسترده‌تر مخاطبان سینما تغییر زیادی 
کرده‌ است. پیش از این سلبریتی‌ها و 
چهره‌ها محبوب بودند و شاخصه این 
محبوبیت جنس بازی آنها یا شهرت بود. 
الان محبوبیت سینماگران در نسبت آنها 
با همراهی جامعه تعیین می‌شود. جایگاه 
هنرمندان را حتی وزن هنری آنها مشخص 
نمی‌کند بلکه واکنش آنها به اتفاقات روز 
تعیین می‌کند. در وضعیت تازه تاریخی 
قرار گرفته‌ایم و بر این اساس میدان 
بازی عوض شده و تمام سازکارهای 
اعتبارسنجی بین مخاطب تغییر کرده 
است. بنابراین واکنش بخشی از جامعه 
به تمام این جوایز و جشن‌ها گذراست و 
معیاری برای قضاوت عمومی نسبت به 

چهره‌ها و سلبریتی نیست.«


